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PYETJET E BERA ME SHPESH
NE LIDHJE ME MBETJET
E RREZIKSHME SHTEPIAKE

Si té identifikoj njé produkt potencialisht té
rrezikshém?

Nje produkt konsiderohet i rrezikshem nése eshte:

| ndezshem: i afté per té marre zjarr lehtésisht,
Korroziv: i afte te irritoje ose te demtoje indet e gjalla,
Reaktiv: reagon duke shkaktuar deme nese bie ne kontakt me ajrin, ujin ose kimikate té tjera,
ose

Toksik: helmues pér organizmat e gjalle.

Cilat jané ato lloje té produkteve gé mund té kené

karakteristika té rrezikshme?

Shembuj té produkteve té ndezshme pérfshijné shume materiale

me baze tretes, te tilla si hegésit e llakut, bojérat e smaltit dhe ngjitésit e rrugeve.
Disa sende shtépiake gé mund té jene gerryese pérfshijne pastrues acidiké ose
kaustike, si pastruesin e tualetit, pastruesin e furres dhe zhbllokuesit e tubave te
shkarkimit, si dhe baterite, veganerisht baterite e makinave.

Kimikatet e tipit reaktiv mund te perfshijne perokside te forta, amoniak

dhe produkte me bazé klori.

Materialet toksike pérfshijne ujin antifriz, pesticidet dhe lengun pér larjen

e xhamave.

A ka ndonjé ményré té miré pér té dalluar produktet

potencialisht té rrezikshme?

Menyra meé efektive péer té dalluar kimikatet shtepiake potencialisht té rrezikshme eshte té lexoni
etiketén. Prodhuesit jané te detyruar me ligj té informojné konsumatorét per ¢cdo rrezik te
mundshem pér shendetin e njeriut. Perfshihen gjithashtu informacione né lidhje me rreziget e
mundshme péer mjedisin.
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Fjalé sinjalizuese pér te kérkuar:

A\

KUJDES- produkti eshte pak toksik ose nje irritues i mundshem i lekures.

PARALAJMERIM- produkti éshté mesatarisht toksik (1 lugé kafeje deri né 1lugé gjelle éshté
doza fatale) ose mund té shkaktojé démtim té lekurés me kontakt té zgjatur me lékurén ose ka njé
shans mesatar per te marre zjarr ose per te reaguar me nje kimikat tjeter.

RREZIK- produkti eshte shume i ndezshem, shperthyes dhe/ose reaktiv ose mund te shkaktoje
lendime ne kontakt me syte ose lekuren.

HELM- produkti éshté jashtézakonisht toksik (edhe njé lugé kafeje mund te jeté doza fatale).

Sa e rrezikshme eshte té mbaj kimikate te rrezikshme
né shtéepine time?

Shumica e produkteve moderne nese ruhen si¢ duhet dhe perdoren sipas udhézimeve nuk duhet
te rrezikojneé ju, familjen tuaj, kafshéet shtepiake ose mjedisin. Duhet té keni kujdes ekstrem kur
perdorni njé produkt shume te vjetér, sepse standardet e sigurisé sé konsumatorit ishin shumeé me
pak té rrepta née te kaluaren. Per shembull, mérkuri i lengshém dikur perdorej si ilag. Per me

teper, shumeé produkte ndryshojné pasi ekspozohen ndaj nxehtésise dhe te ftohtit, si dhe
lagéshtise. Ideja me e mireé pér produktet e vjetra eshte ti sillni ato né nje ditét e mbledhjes se
mbetjeve té rrezikshme shtepiake. Ne vijim jane disa keshilla lidhur me cfaré ju mund té béni pér
te parandaluar gé produktet té déemtojne dike:

- Pérdorni produktin vetem per géllimin e caktuar nga prodhuesi.

- Mbani produktet né enét e tyre origjinale.

- Mbani té gjitha informacionet perkatése ne lidhje me pérdorimin, ruajtjen dhe asgjesimin.

- Ndigni te gjitha masat paraprake tée sigurise.

- Mbajeni enén té mbyllur fort dhe né nje vend té sigurt.

- Asnjehere mos i pérzieni produktet.

Cfaré mund té béj pér té béreé blerje te zgjuara?
Kur blini produkte shtépiake né té ardhmen, ka disa
konsiderata té rendésishme:

- Blini vetem até gé ju nevojitet.

- Blini nje produkt jo te rrezikshem ose me pak te rrezikshem pér punéen, dmth. zgjidhni nje
produkt me etikete kujdes ne vend te atij me etikete paralajmeruese.

-Blini produkte me shume perdorime ne vend te artikujve shume té specializuar gé mund
te mbeten te papéerdorura per muaj te tere.

- Blini pesticide dhe artikuj te ngjashem ge kane nje aplikim te lokalizuar.



A ka ndonjé ményreé pér té asgjésuar né menyre te
sigurt kimikatet e rrezikshme shtépiake?

Ka disa menyra te sigurta dhe te lehta pér té asgjesuar shume nga sendet tuaja teé padeshiruara.
Vaji i pérdorur, filtra vaji, kundér ngrirjes dhe baterité e automobilave

Bojé lateksi duhet te perdoret, te jepet ose te thahet dhe te hidhet ne plehrat tuaja te zakonshme.
Perdorni mbeturina tallash ose leter te copétuar per té shpejtuar procesin e tharjes.

Boje me baze vaji duhet te perdoret, té jepet ose te cohet ne objektin e grumbullimit te bojrave

te garkut (nese ka).

Kompjuteré dhe televizoré shpesh mund te riciklohen ne nivel lokal nepérmjet departamentit
tuaj lokal t&é mbetjeve té ngurta ose népérmjet njé ricikluesi privat. Kontrolloni librin e telefonit

per riciklues elektronike.

Baterité - Baterite alkaline mund te hidhet me mbeturinat tuaja té zakonshme.

Baterité e rikarikueshme dhe telefonat celularé mund té riciklohen. Gjithashtu, disa dygane

per permiresimin e shtepise marrin baterite e veglave elektrike. Baterite e acidit te plumbit mund
te riciklohen ne nivel lokal permes departamentit tuaj te mbetjeve te ngurta ose ne shume dygane
te shitjes me pakice te automobilave.

Fishekét me bojé per printerat mund té riciklohen né shumicén e dyganeve té furnizimeve me
materiale zyre (Kancelarite).

Pastrues té rregullt shtépiak duhet te perdoret ose mund te lahet ne kullues. Nese keni nje
grope septike, mund te deshironi te derdhni vetem sasi te vogla ne te njejten kohe.

Cilindrat e propanit mund te riciklohen ne nivel lokal permes departamentit tuaj te mbetjeve te
ngurta.

Detektoré tymi duhet ti kthehen prodhuesit. Kerkoni adresen ne pajisje.

Eksplozivé dhe municionet duhet te hidhet ne menyre te sigurt duke kontaktuar policine tuaj
lokale dhe departamentet e zjarrefikeseve.

Gjilpéra dhe gjérat e mprehta duhet té vendosen brenda njé ene plastike té forte me njé vidé ne
kapak (te tilla si nje detergjent rrobash ose nje shishe zbutes rrobash) dhe te hidhet ne plehrat
tuaja te zakonshme. Perkulni majen e gjilperes per te parandaluar shpiminX
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